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1 ÚVOD

Slovo „zlo“ je v novodobé společnosti využíváno natolik hojně, že

představuje označení téměř pro všechny nežádoucí události, symbolizuje

tak výraz, který se nepojí s žádným přesně vytyčením významem. Přesto ho

lze rozdělit do několika kategorií, s kterými jsou posléze spjaty přístupy,

skrze které o zlu uvažovat. Existují přírodní zla, do kterých řadíme genetická

onemocnění, ale i události spjaté s přírodními katastrofami, jedná se o zla,

která vznikla bez úmyslného zapříčinění a zásahu lidské moci. Protipólem k

nim jsou morální zla, kam řadíme události vykonané (ne)úmyslnou lidskou

snahou, příkladem těchto snah jsou události v koncentračních táborech a

gulagech. Vedle toho ještě existuje kategorizace silných zel, do kterých patří

ty nejkrutější trestuhodné činy, které je někdo schopen spáchat. A slabých

zel, která symbolizují morální neschopnost spojenou s ochotou následovat

zlá počínání ostatních jedinců, a potlačení schopnosti předvídavosti se

takovým situacím včas vyvarovat. [McClinton, 2011: 14]

Ve své práci se budu věnovat konceptualizaci zla v sociologii, kterou

uvedu na základě představení tří přístupů, pomocí kterých o zlu uvažovat,

kdy se jedná o sociologický, biologický a sociobiologický přístup. Tyto

přístupy představím na základě toho, že přiblížím stěžejní díla autorů, která

patří do jednotlivých názorových proudů. Budu se věnovat zejména tomu,

že představím, jak zvolení autoři interpretují zlo, co považují za jeho zdroje

a jaké jsou podle nich příčiny zla. Mým záměrem je tak vytvořit ucelený

přehled o tom, jak jednotlivé proudy interpretují původ a existenci zla. Moje

práce je koncipována jako komparační analýza těchto proudů, a jejím cílem

je představit jejich klíčové aspekty a provést tak srovnání teoretických

přístupů ke konceptualizaci fenoménu zla.
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2 SOCIOLOGICKÝ PŘÍSTUP KE ZLU

V této kapitole budu vycházet z přístupu, podle kterého je možné

vytvářet takové podmínky prostředí, díky kterým lze přimět dobré lidi k tomu,

aby se začali chovat způsoby, které jsou klasifikovány jako zlé. Předním

představitelem tohoto smýšlení je Philip Zimbardo, který na základě svého

vědeckého počínání, dospěl k názoru, že aby lidská mysl přežila, je

schopna se adaptovat na jakékoliv okolnosti prostředí. Podle něj se lidé

nerodí se sklony k dobru nebo ke zlu, nýbrž s mentálními vzorci konat zlo

v určitých situacích a za určitých podmínek. Sociologický přístup ke zlu tak

vyvrací známá přesvědčení o tom, že existuje určitá nepropustná hranice,

která odděluje zlé lidi od dobrých, takže zabraňuje dobru, aby se stalo zlem

a naopak. [Zimbardo, 2005: 38- 42]

Vysvětlení sociologického přístupu představím jeho aplikací na zlé

činy, které byly ve společnosti spáchány. A to nejprve na úrovni jedince,

pomocí analýzy soudního stíhání Adolfa Eichmanna, kdy uvedu stěžejní

informace o tomto procesu, posléze ho budu analyzovat pomocí

teoretických perspektiv o autoritě a moci. Následně budu pokračovat

polemikou, která souvisí s mikro pohledy společnosti, respektive s tím, jestli

lidské bytosti disponují tzv. „dvěma tvářemi“ (dobrou a špatnou). V závěru

kapitoly budu pokračovat stejnou polemikou, ale na úrovni společenské o

tom, zda má tyto „dvě tváře“ na makro úrovni i společnost.
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2.1 Sociologický přístup ke zlu a jeho aplikace

Stěžejní pilíře uvažování sociologického přístupu o zlu, představím

na případu reportáže soudního líčení s Adolfem Eichmannem1, který ve

svém díle popsala Hannah Arendtová, mým záměrem je tak detekovat

situační vlivy, které ovlivnily Eichmanna v páchání zla. O likvidaci

evropského židovstva existuje celá řada prací, avšak žádná z nich nebyla

natolik atraktivní, že by vyvolala tolik pozornosti, jako práce Hannah

Arendtové. Diskuze vyvolané kolem reportáže o procesu „banálního zla“

byla dokonce natolik intenzivní, že představuje jistou diskursivní představu o

činech páchaných v koncentračních táborech. Koncept banálního zla se stal

symbolem historické a morální evaluace zločinů, způsobených národním

socialismem. [Diner, 1997: 177] Potom co byl Eichmann na základě

lékařského vyšetření označen za zdravého jedince, který netrpěl žádnou

psychickou anamnézou, se začala Hannah Arendtová zajímat o to, jak je

možné, že duševně zdravý Eichmann byl schopen napáchat činy, které

měly ničivý dopad pro několik miliónů jedinců. A nadále se zajímala o to,

jestli se mu vyvražďování Židů vůbec příčilo. [Arendtová, 2005: 123] Nutno

zde upozornit na fakt, že v řadách SS existovaly systematické snahy

vymanit z jejích řad jedince se sadistickými sklony. Rození zabijáci měli

vstup do jejich jednotek přísně zakázán, protože bylo nepřípustné, aby se

v organizovaném zabíjení někdo „vyžíval“. [Arendtová, 2005: 143]

Arendtová dospěla k tomu, že si Eichmann a spolu s ním celé válečné

Německo, osvojili zcela nový systém hodnot, který se odlišoval od hodnot

vnějšího světa. Došlo k tomu, že pod vlivem zášti vůči Židům (oné nové

hodnoty) přestali lidé své počínaní chápat jako nesprávné. Naopak byli

1
Adolf Eichmann se narodil v roce 1906 v Kolýně nad Rýnem. K Nacistům, a do SS vstoupil v roce

1932. V roce 1938 založil centrální kancelář pro židovskou emigraci ve Vídni, Říšská centrální
kancelář pak byla založena o rok později. Od roku 1942 zahrnoval způsob řešení židovské otázky i
transport Židů z celé Evropy do koncentračních táborů v Polsku. Měl na starosti shromáždění a
organizaci transportů, které posílaly Židy na smrt. Po válce byl Eichmann ve vazbě, ale podařilo se mu
uniknout do Itálie a později do Argentiny. V květnu roku 1960 byl zadržen izraelskou tajnou službou.
11. dubna roku 1961 se s ním konal v Jeruzalémě soudní proces. Eichmann byl obžalován např. ze
zločinu proti lidskosti, z válečných zločinů a ze zločinů proti židovskému obyvatelstvu. O osm měsíců
později, ho soud shledal vinným ze všech navržených obvinění a bylo rozhodnuto, že Eichmanna
čeká trest smrti. 31. května roku 1962 byl oběšen. [MCClinton, 2011:12]
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přesvědčeni o tom, že vykonávají něco velkolepého a historicky

výjimečného. Takže když byl Eichmann svědkem, toho s jakou horlivostí

páchá německá společnost totéž co on, jeho vnitřní svědomí ho netížilo,

naopak ho v tomto páchání utvrzovalo, jeho činy tehdejší společnost plně

schvalovala. Proměnou hodnotového společenského rámce se změnily

hodnoty samotných lidí, a s nimi i jejich uvažování, proto zdraví jedinci byli

schopni činů, které měli zničující následky. [Arendtová, 2003: 140- 143]

V 60. letech 20. století uskutečnil americký sociální psycholog

Stanley Milgram experiment2, jehož výsledek doložil krajní poddajnost lidské

přirozenosti. Experiment doložil, jak lze pod vlivem autority lehce přimět

obyčejné americké občany k páchání zlých činů. Konečné závěry

experimentu ukázaly, že 67% účastněných bylo ochotno udělit nejvyšší

stupeň šoku druhé osobě. Milgram tímto experimentem dopomohl

porozumět tomu, jak je banální přimět jedince k páchání zla, tímto

svědectvím poskytl zcela odlišný formát pohledu na likvidační schopnost

nacistů. [Zimbardo, 2005: 43] Reportáž soudního procesu s Adolfem

Eichmannem doložila, že i v jeho případě byla poslušnost k autoritě klíčová

pro jeho následující počiny, konkrétní formy poslušnosti Arendtová

detekovala následovně. V jeho jednání identifikovala bezmyšlenkovitost,

která byla zjevná z jeho výpovědí před izraelským soudem, Eichmann před

ním „fungoval“ stejně dobře jako za nacistického režimu. [Arendtová, 2001:

15- 18] Jeho způsoby vyjadřování označila jako standardní, při procesu se

vyjadřoval pomocí slovních klišé a konvenčních frází, skrze které popisoval i

2

[…]


nátlaku, k páchání zlých činů. Tento nátlak fungoval jak přímo, tak nepřímo.

Nepřímý nátlak lze ze sociologického hlediska, vykreslit na identifikaci jedince

s referenční skupinou. Při této identifikaci dochází ke ztotožnění jedince se

skupinou, které vzniká tím, že za své přijme její hodnoty a normy, a ty se pak

promítají do způsobů jeho chování. Vliv autority pak přispívá k poslušnému

chování, které se vyznačuje zejména tak, že jedinec jedná zcela

bezmyšlenkovitě. Bezmyšlenkovitost ho dokáže přimet ke spáchání zlých činů,

protože pod jejím vlivem je celá situace zaobalená a jedinec tak svoje chování

nechápe jako špatné. Sociologický přístup nadále dokládá, na empirickém

příkladu nacistického Německa, že vlivem změny nastavení situačních

podmínek, je možné změnit uvažování nejen na úrovni jedince, ale i na úrovni

celospolečenské. Tento příklad přispívá k argumentu, že se lidé nerodí zlí

nebo dobří, nýbrž disponují schopností chovat se jak špatně, tak dobře. Lidé

jsou tak schopni měnit za život svá počínání, protože jsou vystavěni kontextu

společenského prostředí, které je bezprostředně ovlivňuje.
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Biologický přístup vysvětluje všechna páchání zlých činů z hlediska

přirozeného výběru, samotné zlo pak chápe jako formu vnitrodruhové agrese,

která probíhá uvnitř lidského druhu. Agresivní chování pokládá za instinkt,

který byl vyvinut v podmínkách původního sociálního prostředí, tyto podmínky

označuje za přírodní. A pouze v tomto ohledu považuje agresivní chování za

součást lidské přirozenosti. Na rozdíl od sociologického přístupu, biologický

přístup uvažuje o páchání zlých činů, jako o projevu vlastnosti, která tvoří

nezbytnou komponentu kulturní evoluce. Tvrdí totiž, že agresivní chování má

svou funkci, a považuje ho za nedílnou součást vlastností lidského druhu.

Jako empirický příklad toho, že je agrese nedílnou součástí buněčných

vlastností člověka, předkládá tento přístup „serotoninový systém“, kterým

dokládá molekulární hladinu agrese v lidském těle. Zároveň poukazuje na to,

že je koncentrace serotoninového metabolitu ovlivněna podmínkami prostředí.

V tomto ohledu přikládá nejdůležitější váhu vlastnostem, které jsou lidem

geneticky předurčeny, protože ty rozhodují o tom, jestli budou lidé schopni

profitovat a zvýšit hladinu koncentrace serotoninu, která znamená schopnost

tlumit agresivní chování. Zlo v tomto přístupu představuje komponentu, která

je výslednicí faktorů, které člověk nemůže přímo ovlivnit, protože to není v jeho

silách.

Sociobiologický přístup uvažuje o zlu podobně, jako biologický přístup,

tedy jako o formě agresivního chování. Tento přístup je velice ovlivněn

myšlenkami teorie přirozeného výběru. Sociobiologický přístup se odlišuje od

toho biologického v tom, že bádá po sociálních podmínkách prostředí, které

ovlivňují biologickou podstatu člověka. Tudíž detekuje podmínky, které jsou

příčinou toho, že se určitá vlastnost stane geneticky předurčená. Snaží se tak

identifikovat selektivní tlaky, které ovlivňují evoluční vlastnosti lidského druhu.

Tím vypovídá o tom, že je možné nastavit takové environmentální podmínky,

které povedou k rozvinutí určitých genetických dispozic, ty umožní lidskému

mozku, aby dokázal efektivně profitovat, tedy aby v tomto ohledu dokázal

tlumit agresivní chování. Na základě empirických příkladů doložil, že rozdíly ve

složení genové výbavy zapříčinily rozdílné biochemické procesy, jejichž
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výsledkem byly odlišné způsoby interakcí organismů, které ve výsledku

znamenaly, že se jedinci chovali jinak.

Všechny tři přístupy, které jsem ve své práci představila, uvažují o

páchání zla z jiných perspektiv. Zejména pak sociologický a biologický přístup,

nahlíží na problematiku zla zcela opačně. Tato odlišnost nabízí dostatečný

prostor k tomu, abychom v sociologii dokázali relevantně posoudit

charakteristiku „zlého“. Přístupy se navzájem shodují v tom, že páchání zla

není nikdy přímo řízeno deterministicky, takže přirozené nutkání, které by

nutilo jedince chovat se zle, neexistuje. Namísto toho existují společensky

sdílené představy, že takový je původ zla. Jejich zdrojem jsou hodnotové

systémy a sociální instituce, které na základě špatných reinterpretací

vědeckých poznatků překrucují výsledná zjištění, a vytvářejí tak mylné

představy o původu zla. Jednotlivé vztahy mezi přístupy jsou uspořádány

následovně, mezi sociologickým a biologickým přístupem ke konceptualizaci

zla existuje alternativní vztah, a oba dva jsou v komplementárním vztahu se

sociobiologickým přístupem. Toto uspořádání vypovídá o tom, že pokud

chceme porozumět původu a existenci zla ve společnosti, nejefektivnějším

nástrojem k tomuto porozumění, bude použití všech tří perspektiv, jejichž

stěžejní pilíře uvažování jsem v této práci představila.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the conceptualization of evil in sociology.

The main statement of the work was a comparative analysis of three

approaches which may be responsible for possible evil in sociology. These

are sociological, biological and sociobiological approaches. The analysis was

based on the basis of key works of the authors who belong to different

movements. It was found out that the approaches consider of evil in different

ways but they don’t exclude each other. If we want to understand the

existence of evil in society, there is a need to consider of understanding all of

these approaches. This is the only way to think of evil in society in the

objective and true way.