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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka v úvodu uvádí, že se bude „věnovat konceptualizaci zla v sociologii.“ (s.1) Pokud bychom hovořili o konceptualizaci zla v perspektivě různých „přístupů“ , autorka cíl splnila. Pokud však o konceptualizaci zla v sociologii, cíl byl naplněn jen částečně (viz obsahové zpracování)
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je velmi dobrá, nicméně je nutné zdůraznit dva problematické body, které se této práce z mého pohledu týkají.
První předkládá určitou kontroverzi: jde o to, zda biologický a sociobiologický pohled na zlo jsou pohledy sociologie nebo pouze proudy, které se snaží vykládat sociální fenomény z uvedených perspektiv. Na příkladu Františka Koukolíka lze tuto připomínku ilustrovat. Autorka využívá díla F. Koukolíka, lékaře a publicisty, aby vysvětlila, „jak lze z hlediska tohoto přístupu (biologického) uvažovat o zlu“. (s.18). Přestože u Koukolíka nacházíme aplikaci lékařských závěrů na výklad „sociálna“, nejde o pojetí zla v sociologii (jak se domnívám a tento bod by měla autorka potvrdit či vyvrátit v rámci obhajoby). To stejné platí i pro Roberta Wrighta, novináře, který nahlíží každodennost přes prizma evoluční biologie.
V tomto smyslu, v souladu s názvem práce, mělo být spíše poukázáno, jakým způsobem jsou lékařské poznatky nebo poznatky evoluční biologie přejímány a koncipovány u sociologů pro výklad zla a nikoli pouze v „sociologizujících“ pracích. Má poznámka se tudíž netýká hranic sociologie a jiných sociálních věd, ale toho, že autorka se ve skutečnosti, dle mého názoru nezabývá pojetím zla v sociologii, ale třemi rozličnými přístupy, které se pokouší vysvětlit tento fenomén. Tuto skutečnost by mohl potvrdit i obsah (s. 5), kde nacházíme kapitoly pojmenované následujícím způsobem: sociologický přístup ke zlu, biologický přístup ke zlu, sociobiologický přístup ke zlu a nikoli například biologický přístup v sociologii.
Druhý bod se týká komparace. V práci se sice nacházejí tři různé přístupy, nicméně porovnání v textu nenacházíme. Pouze v závěru jsou shrnuty klíčové myšlenky a na straně 39 je 6 vět, které by měly naplnit komparativní charakter práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledná. Má jasnou strukturu. Na úrovni odkazů a citací nenacházím žádných pochybení. Po formální stránce je práce v pořádku.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce je velmi dobrá. Z mého pohledu však existují dvě zásadní připomínky. První se týká názvu, kterému, dle mého názoru, neodpovídá text práce. Druhá se týká deklarované komparace, která se však ve velmi krátké podobě objevuje pouze v závěru práce, byť text je koncipován jako „komparativní porovnání názorových proudů“ (s.37).
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jaký význam mají v této bakalářské práci výrazy pojetí a přístup? Jak je v předkládané práci vnímána sociobiologie, biologie a sociologie? Je koncepce R. Wrighta pojetím zla v sociologii? Kdo v sociologii využívá například biologického přístupu? Jakým způsobem?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Pokud autorka při obhajobě věrohodně nevyvrátí připomínku ohledně názvu a obsahu textu práce, navrhuji hodnotit dobře. Pokud ano, navrhuji práci hodnotit velmi dobře, z důvodu chybějící komparace.
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